hoc q̄ numer̄s signat eternē glō-
rie ascriptionē. quia sc̄z v̄erita-
tem persone viriles et perfecte so-
lum merentur apud deum cōpu-
tari et in electorū numero nume-
rari. **Sap̄. v. Ecce quomodo cōpu-**
tati inter filios dei et iter electos
fors illoꝝ est. Sed reuera muliēs
.i. p̄sone mobiles et carnales et ef-
feinate. puera. i. persone pueriles
inscie et inḡto. in tali numero nō
debent poni. nec apud dei ascrip-
tionē in electorū numero compu-
tari. vnde de quolibet dampnato
potest illud expoī. Job tercio. No-
ctem illam tenebrosus turbo possi-
deat. nō computetur in diebus a-
ni. nec numeret̄ in mensibz. ¶ I
Quist̄ misit discipulos suos
precedere trās fretuz donec
dimitteret turbas. Tandem v̄o
dimissa turba ascendit in mōtem
solus orare Vespere autem facto
nauicula in quam discipuli ascen-
derant iactabatur in medio mari
magnis fluctibus. erat enim ven-
tus contrarius illis. Nocte v̄nit
ihesus ambulans super aquas. et
cum nauem intrasset cessauit vē-
tus. ita q̄ illi q̄ erant in nauē mi-
rati sunt et adorauerunt euz disci-
puli et dixerunt. vere filīs dei es
¶ **M**oz ¶ **N**auicula ecclesie i qua di-
scipuli cristi id ē v̄niuersi fideles
transfretant et naugant ad glo-
riam paradysi. dū est in mari hu-
ius mundi multis t̄bulationum
fluctibz agitat̄. ventus em̄ t̄pta-
tionis dyabolice strinat̄ eidem.
ipsamq̄ semp̄ nititur s̄mergē in
p̄fūdū. Illud autē potissime ver̄
est quādo xpc absēs ab ista nauē
B n̄

videtur. a quādo ratione nostrorū
pccatorū xpc ab ista sua nauicula
quātū ad gratū excellētiāz abfēta
tur. Quia vero de? videt eccliam
ppter peccā sua dimittere. q̄prop̄
neccesse est eam multis tēptationi
bus et t̄bulatiōib? fluctuāz. a ml
tis piculis subiatē. ideo dominus
videtur dicē illd. **Je. xij.** Reliqui
domū meā. dimisi hereditatē meā
Et sibiūgit causā qz facta ē michi
hereditas mea quasi leo ī silua. de
dit cōtra me vocē ideo odiui eam
Verūptamē loco et tpe xpc solet
super aquas et fluctus istarū t̄
bulatiōnū calcare. et ad discipulos
suos ī nauiculam ecclesie īserti
corditer per gratiam reueniē a sic
sua benedicta gratia et p̄sentia fa
cit ventum temptatiōnum et dy
abolicarū īflatiōnū cessare. et flu
ctus t̄bulatiōnū quiescere. a totā
nauiculam ecclesie tranquillare.
Thybi. tercio. Post tēpestatē trā
q̄llum facis. et post lacrimatiōnē
et luctum exultationem īducis.
R. Q. Vel dic qz nauicula est ai
ma que temptatiōibus afflictio
nibusqz et cogitatiōibus continu
e fluctuat. et a vento sibi contra
rio id est a mundi īmā gloriā cō
tinuē mouetur et agitāz. n̄ quan
do cristus ad eam per gratiam ve
nit et eam sua spūali gratia a p̄s
entia circummunit. Xpi emz ab
sentia reddit mentis nauiculam
fluctuosam. sua vero p̄sentia ip
sam facit stabilem et quietam.
Augustinus. Inquietū est cor me
um donec requiescat ī te domie
Et dic qz xpc quarta vigilia noc
tis venisse legitur qz ī quarto pū

cto penitentiē cristus visitat men
tem nostram. Prima vigilia est
discussio seu meditatio sc̄sa contra
tio. tertia confessio. quarta satisfā
ctio seu constans perseverandi īn
tentio. In ista xpc ad nos venit
et a dampnatiōnis periculo nos
custodit. p̄s. **Veni** ad liberandūz
nos domine deus virtutum ostē
de faciem tuam et saluū erimus. **¶**
L. Q. Vel dic qz nauis ecclesie ī
marhuius mundi fluctuabat ita
qz totus populus qui ī ea contine
batur mortis periculo subiacēbat
quousqz ipse xpc media nocte p̄
beatā incarnationē et natiuitatez
venit. qui omnia tranquillauit. **¶**
¶ Vel dic qz exēplo xpi nos debem?
turbas negociorū et seculariūz ho
minum et turbas cogitatioūz et
affectionum relinquere. a ī mō
tem cōtemplatiōnis ascendere.
et solum ibi dominū exorāre. **¶**
Q. **Q.** Vm xpc nocte veniēt ad di
scipulos qui ī nauicula flu
ctuabant. ambulans super mare
turbati sunt discipuli dicētes. q̄a
fantasma est. nō em̄ aduertebant
qz esset xpc. sed magis credebat
qz esset aliquis fantasticus spūs
Cristus vero videns eos claman
tes et timētes dixit eis. habete fi
duciam ego sum nolite timere. **Pe**
trus vero inter ceteros audacior
dixit. si tu es domine iube me vei
re ad te supra aquas. **Quem** euz
ihesus ad se vocaēt et petrus de na
ui descendēs super aquas sicis pe
dibus versus ihesum applicaret
vidēs vētum validūz superueniē
timuit et ideo mergi incepit. sed
statim cum ad ihesum clamasset

dicens. domine saluum me fac. et
stus extensa manu ipsum re cepit.
et incredulitatem ipsius increpa
uit dicens. Modice fidei quare du
bitasti. ac si diceret. si non dubi
tasses nunquam submergi incepisses.
Mora. **I**sta possunt applicari ad
ostendendum veritatem fidei. quae qua
do in homine fixa est certa et iou
bia. quicquid in virtute fidei facere
vult facit. modica tamen hesitatio
vel dubitatio impedit opus istud.
Nequitur enim quod homo in nullo du
bitet complendo. si potius illud quod
vult fieri credat praesto fiendum.
Vn recte causa quae iste vetule et
plone simplices faciunt quibus mira
bilia exprimenta. quae tamen homo ra
tionalis et sensatus nunquam inuenit
esse vera. propter firmam credulita
tem quam habet. quae tamen homo
sensatus nunquam habet. quae semper inquit
causam rerum et per consequens semper
dubitatur in praemissis eius non videat
rationem. Et inde fit quod illud idem
quod a simplicibus inuenitur verum. a
sapientibus illud experiri volentibus
inuenitur falsum. Ideo dominus dicit. **Ma
thaei. xvij. Si habueritis fidem sicut
granum sinapis. dicetis motum huic
transi hinc et transibit. unde. Mar
ix. Si potes credere omnia possibili
a sunt credenti. Nec mirum cum talis
potestas credendi vel faciendi mira
cula possit consistere cum peccato.
Ista enim est gratia gratis data. quae qua
doque esse in peccato est. sicut apostolus
videtur bene supponere. **i. Cor. xij. v
bi dicit Si habuerit omnem fidem ita
ut montes transferat. caritatem autem
non habuerit nichil sum. ac si dicat
quod ista sine caritate fieri possunt.****

Sicut patet. **Lu. ix.** de illo qui eicie
bat demonia. et tamen non sequeba
tur christum. fides enim in dubia totum
facit. Sicut patet et infra. **xvij.** ubi
dictum est apostolis. quod propter incre
dulitatem suam non poterat demoni
um eiecisse. Sicut infra. **xxi.** dicitur.
**Si habueritis fidem et non hesi
taueritis non solum de ficulnea facie
tis. sed et si huic motum dixeritis.
tolle te. et iacta te in mare fiet.** Si
cut patet hic de petro. qui non fuit
merfus nisi quando dubitare ince
pit. **Modice** inquit fidei quare du
bitasti. **¶ R. ¶** Vel dic quod exemplo
petri nos et alij qui quandoque descen
dimus ad nauiculam in mare. id est in
elaustris ad negocia mundi. et de con
templationis securitate ad actiue
vite fluctuosos labores. et nichilo
minus ad christum sepe currimus. et
in ipsis aquis. id est mundi negotijs nos
posse saluare speramus. Verum
quia ventus validus temptationum
nos agitat. quandoque in vitis et
in malis complacitis mergi incipi
mus. quod propter non immerito dampna
tionis periculum formidamus.
Nos ergo statim quando istam me
sionem sentimus. ad cursum debe
mus per orationem clamare. et
ipsius auxilium implorare. dicen
tes. **Domine saluum me fac.** et
illud. **ps. Non me demergat tem
pestas aquae et cetera.** Ipse vero si
nos deuote clamauerimus. statim
manum suam adiutricem exten
det. et nobis dulciter subueniet
et succurret. **¶ O. ¶** Vel dic
quod exemplo christi multi sunt boni
christiani id est boni et sancti vi
ri. qui prima face creduntur
B v

.i. septem ecclesiastica sacramenta
cum ceteris sacramentalibus reme
dus ipsis distribuunt. ut spūaliter
refecti in via fortiores existant. **Sep**
tem vero spiritus .i. septem virtutes
morales supersunt. que ex septem sa
cramentis superueniunt et succres
cunt. et illorum quidam de lege vene
runt qui de statu peccati per penitē
tiam appropinquāt. **Iosue. ix.** De
terra longinqua venim? serui tui

Capitulum decimum tertium. A

Asupsit xpc petrum ia
cobū et iohānez. et dux
it eos in montē excelsū
seorsū. et transfiguratus
est ante eos. et resplenduit facies
eius sicut sol. vestimenta autē eius
facta sunt alba sicut nix. facta ē
species eius altera sicut dicit. **Lu**
ix. Et apparuit illis moyses et he
lias loquentes cū ipso. Ecce autē
nubes lucida obumbrabat eū. et
ecce vox de nube dicens. **Dic** est fi
lius meus dilectus ac. **Petrus** autē
tunc dixit. domine bonū est nos
hic esse. si vis faciamus hic ta
bnaacula. tibi unū. moysi unū a ha
lie unū. **Mor.** **Ista** possunt applicari
q̄ quicūq; vult figuratim transfigu
rari per conuersionē et penitentia
in vitam spūalem et scientificam
transformari. ista q̄ sequūtur de bet
per ordinē operari. **Debet** em̄ p̄mo
seorsū. .i. a tumultu hominū recē
dere. et in montē cōtemplatiōis
et celestium affectionū ascendere.
petrum iacobum et iohānez. .i. bo
nam societatem querere. et coram
eis non coram alijs conuersari p̄

sonaliter et manere. quoniam an
te omnia bona societas est querē
da. et turba maloz hominū fugi
enda. **In** montē inquit seorsū
vnde. **Seneca** in libro de moribus
dicit. q̄ solitudinem quat q̄ cū ino
cētibus vult viuere. **vñ. Eccl. xxv.**
In medio cogitātū. supple i legē
dei. assiduus esto. **Tūc** em̄ homo p̄
conuersionē facili? transfiguratur
et facies sue mētis per grā et dil
cretionē sicut sol resplēdebit et il
luminabitur. vestimentū sue ouer
sionis per cōdōrē inocētie cōtinētie
deceētie sicut nix dealbabitur. a sic
species conditionis sue in alia al
terabitur et vertet. facta est iqt
spēs eius altera. **Regū. xi.** **Mu**
taberis i virū alterū. **Et** tūc mo y
ses. .i. lex et scientia. helias. .i. sancti
tas et inocētia ipsū cōmunicabūt.
et bona doctrina q̄tum ad p̄mū.
bona et sancta vita q̄tum ad secū
dū apud eū permanebunt. **Quia**
ista sūt in quibus tota lex pendet
et prophete. **Talis** etiā sic figu
ratus et mutatus a nube speledi
da id est a lumine celestis gratie
et glorie obumbrabitur. a sic fili
us dei dilectus merito vocabitur.
et ut audiatur ab alijs in dei spe
cialē filium preeligitur. **Dic** est
inquit filius me? dilect? ac. **Qui**
a reuera tales merentur filij dei
nunciari. et quando aliquid pre
dicant seu mandāt ab alijs debēt
audiri. et si prelati fuerint eis de
bent obedire. **Iohannis secundo.**
Quaecunq; vobis dixerit facite.
Exodi. decimo tertio. **Obserua** e
um et exaudi vocem eius. **Si** em̄
moderni p̄dicatores essent a sibus

et a secularibus negotiis segregati in montem contemplationis eleuati. et per spiritalem conuersionem a communibus moribus hominum alienati profecto a secularibus audierunt et uerba eorum et predicationes libentius impleretur. ita quod alij dicerent illud abacuc. in domine audiui auditum tuum et timui. Tunc pro certo petrus iacobus et iohannes. i. loch et vicini ipsorum sanctitate et gloria uidentes poterunt dicere. Domine bonum est nos hic esse. quia societas talium gloriabuntur adesse. **T**ria enim tabernacula se uelle facere dicent. in quantum sancte unitatis fidem ipsorum predicatione cognoscet. Domine inquit petrus bonum est nos hic esse faciamus hic etiam habitacula. **V**el dic quod illi qui sunt petrus. i. agnoscetes per discretionem et sapientiam. iacobus supplantans dyabolum mundum et carnem per humilitatem paupertatem et continentiam. iohannes. i. gratiosi per puritatem et innocentiam digni erunt cum christo monte paradisi ascendere. et ipsum contemplari spiritualiter et uidere. **P**sa. xxxiii. Reges in decore suo uidebunt. **V**el dic quod iusti debent in se ipsis christo qui interpretatur uictus. i. pietati. moysi legillatori. i. ueritati. helie qui achab reprehendit. a prophetas baal occidit. i. iusticie et ueritati etiam tabernacula preparare. Quia scilicet pietati in affectu seu in concupiscibili. ueritati in intellectu seu in uoluntate. iusticie in ira scibili debemus domicilium dedicare et tunc poterit dici illud. ps

Quam dilecta tabernacula tua domine uirtutum.

Quidam puer oblatus est christo ut sanaretur. erat sicut dicitur lunaticus. uide Mar. nono. Illi qui tributum seu didragma recipiebant de singulis pro romanis conquesti sunt petro de christo. eo quod non soluebat censum illum. Quo conperto christus petrum ire ad mare et haurire mittere precepit. et statere in ore primi piscis ipsum reperturum precepit dixit. que pro se et pro petro ne scandalizarentur exactoribus dari iussit. Et nunc inquit ne scandalizemus eos uade ad mare et statere quem in ore primi piscis reperies da eis pro me et pro te. **M**or. **I**sta possunt allegari exemplum quod multa per euitando scandalum sunt facienda que alias fieri non deberent. constat quod christus tributo non erat obnoxius et tamen sustinens scandalum fieri uoluit tributarius. Homo enim quam tunc sit liber uel nobilis de tunc quam doctus contra libertatem dignitatem uel nobilitatem propriam multa dissimulare et facere. ut sic scandalum a aliorum offendiculum ualeat euitare ne causas litium et discordiarum possit si secus faceret suscitare. **V**e enim homini illi per quem scandalum uenit. **E**t **Q**uod vel dic quod christus et petrus qui pecuniam non habebant pauperes et maxime religiosos designant. piscis uero qui statere in ore portabat mundi diuites signabat. qui in mari huius mundi uagantur. diuites et pecunias cumulantur. **Q**uoniam ergo christus et petrus. i. religiosi et pauperes id igitur pecunia et maxime quando habent soluere

relinquenda et omnia que habebat
distrahi ut pecunia solueretur. **V**e-
rū q̄ seru⁹ iste ad pedes supplex p̄-
cessit et dilatioēz poposcit. **P**atiē-
tiā inq̄t habe i me et oīa reddā t̄i
bi. dñs vero misert⁹ est ei⁹. nō so-
lū dilatioēz de dit ymo totū debi-
tū relaxauit. **I**ste tñ seru⁹ dimiss⁹
quidā seruo suo q̄ debebat sibi cē-
tū denarios simile facē noluit qui
ymo cū dilatioēz petet ip̄z i carce-
rē donec redderet debitum alliga-
uit. **H**ex ergo audiens hōc seruū
reuocat a suā impietate increpās
sic porat. serue nequā ōne debiti
dimisi tibi q̄ rogasti me. nōne er-
go oportuit te misereri illi⁹ serui
sicut et ego misertus sū tui. **T**rat⁹
ergo rex ip̄sū carceribus tradidit
donec vniuersū debiti redderet a
ip̄sū reberibz cōdēpnauit. vt h̄c ē
Mathe. xix. ¶ **Q**uorū **I**sta palo-
la saluatoris exprimit p̄ seip̄saz. q̄
ad hōc principaliē videtur tēdere
q̄ illud qd̄ aliq̄s sibi vult fieri. al-
teri dēt facē. **E**t q̄ a deo vel plato
relaxari desideat. dēt s̄ditos a cō-
seruos qui sūt obnoxij relaxat a
suis iniuriatoribz misericordiā pe-
tētibz indulgē. **Eccle. xxviii.** **H**e-
linq̄ pximo tuo nocēt te. **Lu. vi**
Dimitte et dimitte vob. **C**uius
tamen sit cōtrariū. q̄ mlti sūt sic
seru⁹ iste q̄ bñ volūt q̄ secū agat
misericordiē. ip̄sī vero nō cū alijs
agē volūt n̄ crudelitē. **V**olūt em̄ q̄
ip̄sīs misericordiē indulgēatur a tñ
si quis eis aliqd̄ debeat v̄ aliqua⁹
iniuriā faciat nolūt q̄escere quā
ledāt. **C**ōstat em̄ q̄ omnū deus
cūlibet cōdonat. cūlibet pat et re-
mittit. et tñ crudeles et mali alijs

suis debitoribus vel iniuriatoribus
nō remittūt. sed potius crudeliter
punite et exigete cuncta volunt.
Sicut ad litteraz patet de multis
qui in infirmitate positi sibi spūa-
liter postulant a supplicat a deo mi-
sereri. et tamē quādo sanātur so-
lent cōtra alios impiē de bachari.
Ecclesia. xxviii. **H**omo hōim ser-
uat irā et a deo querit medelam.
In hominem simile sibi nō habet
misericordiā. et de peccatis suis de-
precat. **I**pse dū caro sit reseruat
irā et appiciationē petit a deo. **S**ed
peccato rex xp̄c cōtra tales inq̄tos
finaliter surgit et eos tortoribz in-
fernalibz tradet dicēs. **S**erue ne-
quā nōne oportuit te misereri cō-
serui tui sicut et ego ac̄. sicut dici-
tur. **Jaco. ij.** **J**udicaz sine miseri-
cordia illi fiet q̄ nō fecerit miseri-
cordiā

¶ Capitulum decimū sextū ¶ A

Quidāz paterfamilias ha-
bens vineaz. exiuit p̄-
mo mane cōducē op̄a-
rios in eādē. **C**ōuētiōe
autē facta de denario p̄ labore di-
urno. hōa p̄ma quosdā i vineā mi-
sit dem hōa t̄ca. a hōa mēdiana a-
lios i foro reppit a oibz idē p̄mit-
tes p̄cū ad vineā destinauit. **F**ina-
liter hōra nona aliquos rep̄ies o-
ciosos et ip̄os p̄ eodē p̄cio in vine-
a cū alijs collocauit dicens. **Q**uid
hic statis tota die ociosi. dicūt q̄
nemo nos cōduxit. **I**te inquit et
vos in vineā meaz et qd̄ iustū fue-
rit dabo. **V**espere autem factō
procuratoreim suuz misit op̄arios

vocare et mercedem reddere. præcipiēs a nouissimis incipe. et tātū vltimo sicut primo daē. Cum ego singuli singulos denarios accipēt qui primo venerant arbitrati sūt q̄ plus acceptura essent. Qd̄ cum non fieret murmurabāt oīra patrem familias dicentes. **Vn̄** nouissimi vna hora tantū fecerūt. et pares nob̄ illos fecisti q̄ portauit pondus diei et estus. q̄bus dominus hec verba respondit. **Amice** non facio tibi iniuriam. ex denario enim conuenisti meū. tolle qd̄ tuum est et vade. q̄ volo huic dare similit̄ vt tibi. **Subiungitur** hīc q̄ sic erunt nouissimi p̄mi et p̄mi nouissimi. **Math. xx. / Mora. /** **I**sta parabola pōt applicari ad multos motus et modos fortunē. **I**sta enim habet vnum iudiciū. in quo non est ratio neq̄ iuuenire nisi. **Sic** volo sic iubeo sit p̄ ratioē volūtas. **I**sta em̄ tātūdat male merito sic bñ merito. **Et** q̄nq̄ citius remunerat vltimo veniētē. tardius v̄o amplius laborantem. **Et** iam in mūdi cursu videmus q̄ nouissimi efficiūtur p̄mi. a p̄mi nouissimi. quia qui amplius in vinea ecclesie laborauerunt. et p̄mo premiari et beneficiari meruerūt aliquoties postponuntur. **Illi** em̄ qui parū v̄l nichil fecerunt sc̄q̄ adulatorēs cōsanguinū q̄ vltimū ēē debuerant p̄ponuntur. sicut videmus in curijs do minorū vbi semper solent p̄diligī magis noui. vnde. **Leui. xxv.** **N**ouis superuenientibus vetera p̄cedētis. **Vn̄** quādo isti bene meriti conquecūtur de suis ingratīs dominis vel etiam de fortuna dicentes se

diutius laborasse et nichil vltra alios recepisse. dicentes illis. **Lu. v.** **P**er totam noctem laborātes nichil cepimus. **V**idetur q̄ ista sit responsio eorū. quā mali prelati vel domini dicunt ipsis. **Nōne** ex denario diuendū conuenisti meū. .i. nonne sufficit tibi q̄ vestes et callos habuēis. a remittūt eos quā doq̄ vacuos et sine honore dicētes. **Tolle** qd̄ tuū est et vade. volo em̄ huic nouissimo dare sicut et tibi. **Fortuna** enim illud idem respondit de ipsa cōquerentibz. **An** m̄q̄t non licet michi facere qd̄ volo sc̄q̄ de bonis meis. volo huic qui nichil fecit dare tātū sicut tibi qui satis meruisti. **Tolle** qd̄ tuū est a vade. q̄si diceret. **Nichil** habes tuum nisi qd̄ volo dare. sicut dicit apostolus. **Roma. xi.** **S**i autē gratiam nō ex opibus. **Alioquin** gratiam nō ē gratia. **S**i ex opibz. iam nō eēt ex gratia. **Alioquin** gratia nō eēt gratia et. **Eph. vi.** **Nichil** iulim⁹ in hūc mūdū. **¶** **Vl** allega cōtra quosdā p̄pulos dños. q̄ p̄ma h̄a t̄a et nōna quot iueiūt familiaēs tot in domibz suis recipiunt et de familia sua faciūt. **Ite** inquit vos in vinea meā. s̄ in sero. .i. in fine oēs equalit̄ p̄miat. q̄ parū a nichil ab eis reportāt. **Tolle** inquit qd̄ tuū est a vade. sicut isti seruitōes facilliter recipiunt ita facillit̄ rēciūt a parum ipsis de lucro t̄buūt. **¶** **Vl** dic q̄ passimiliās ē de q̄ est ita predestinatione ad vineā. .i. ad ecclesiā v̄l ad fidē v̄l ad alios status alios et alios t̄ponibz vocauit. **Quia** quosdam hora prima id est in puericia. alios h̄a t̄a id est

hi iuuetate alios hoia no na. i. i se
ne ctute ad fidem vel penitentiam
vocate non cessat. qbus denariuz
diurnum. i. eterne vite premium
promittit generaliter et dispēsat.
Ista tamen est veritas scd3 occul
tam istius patrifamilias senten
tiam iusticiam et puidenciam. q
non semper plus et prius laborā
tes alijs pfectuntur. pmmo quā
dog fit q ultimo cōuersi et immo
tis vt pma facie patet meriti. ad
celi premium preponuntur. sicq
fit q primi nouissimi etiā aliquo
tiens habeantur. Patet emz q il
li q ultimo conuertuntur ad dnm
feruentiori studio quandoq anti
quiores in meritis. a per osequēs
in premijs antecedūt. Patet etiā
q gentiles ultimo ad dnm cōuer
si. qui diuissime ocaosi existerant
cum nullus eos ante apostolos cō
duxisset iudeos qui a principio fide
les existerant fide et moribus ad
gloriam preuenerūt. Patet ifu
per q subditi superioribus. secula
res ecclesiasticis et religiosis. lay
ci sciētificis quādoq meliores ex
istūt. a nouissimi pmi hūt. **Q**ūq
etiā occulto dei iudicio tom cadūt
impy vero cōuertūtur et loco alio
rum in gloria succedunt. **J**ob.
xxxij. Conteret multos et innu
merabiles. et stare faciet alios p
eis. **P**erdidit multos et innumera
biles et regnare faciet alios pro
eis. **D**e quo non possunt cōqueri
pores. quā cū fides gracia et glo
ria non sint ex meritis nostris. s
ex dei misericordia. iuxta illud ad
Titum. ij. **N**ō ex operibus iusticię
que fecimus nos. sed scd3 suā mi

sericordiam saluōs nos fecit. nul
li facit deus iniuriā si alteruz alto
ri antepont. ppter qd dicit. **N**on
facio tibi iniuriā. volo huic dāe
sicut a tibi accipe qd tuū est. a hoc
qz sicut dicit. **Ro. ix.** **N**ō ē volētis
neqz currentis. s de i miserētis. **¶**
D4 **V**l expone vt expoit **Gre.** de
illis qui i mūdi pncipio et in fine
cōuertunt ad fidē. q tā pms q
vltimis seper patrifamilias de9 pat9
est dare mercedē. vñ. p. in auroā
o iat. **Q**ui venit extrem9 dispen
satoē. vocāte. tantū percipiet sicut
qui venerat ante. **S**ic deus osten
dit q quādoquē venimus aggre
diamur opus. qz cēti de muncē
sumus. **V**el dic moraliter q vme
a est anima. opeatū sunt sensus
et affectus. qui ad bene operādū
debent mitti et si ocaosi fuerint in
crepati. et si virtutes omnes fil
habere nequeāt. saltem vnus post
aliū dēt paulatim ad virtuales op
ationem inclinari. **P**remium eti
am eterne retributionis. cunctis
dabitur quādo in sero. i. in fine se
culi nostris sefibz etna gloria oē
detur. **¶ E**

Hic dicit q duo cēti q sec9 vi
am medicātes sedebāt audi
to q ihūs nazarenus trāsiret ince
perunt fortiter clamaē. **F**ili dauid
miserere nostri. **C**ūqz turba eos
inrepatet vt tacerent illi multo
magis clamabāt miserē. **Q**d vt
ihesus agnouit. oculos eorum teti
git. a visum eis restituit. qui sta
tīm ipsuz cum alijs secuti fuerunt
Auerte tamen. q **M**arcā de cō a
Luce. de amo o et auo non ponitur
mī vnus. a quia vnus cāt altero

famosior ideo ibi de alio subiect.
Mora Allegorice duo ceca sunt
duo populi. iudei et gentiles. q̄ ceca
per ignorantiā. sedentes per pigritiā.
inēdicantes p̄ auaritiā. secus
viaz p̄ inanē gloriā et appetiti-
am. et p̄ mundi negotiōz opacitatem.
caeca merito esse dicebantur.
Custus em̄ nō obstāte turba sac-
dotū a pharisēoz illos p̄ fidē illu-
minauit. et illos duos populos
seu multos de ipsis p̄ gratiaz suaz
tēgit. et ad sequendū se per fidē
et bonam opationē induxit. **Ma-
th. vii.** Vbi de duobus fratribus quos
ihes⁹ de nauī vocauit dicitur q̄ re-
lictis rethibz et p̄re secuti sunt eū.
F. Q Vel dic q̄ homo dum est in
vita potest dici cec⁹ secus viaz mē-
dicās. expone vt supra. Et ideo
iste quando audit ihesum transeū-
tem. et sibi appropinquante. id ē
quando videt q̄ nunc est tempus
merendi. et q̄ nūc data est sibi po-
testas crustum et eius misericordi-
am inueniēdi. statī cū clamore oā-
tionis et p̄fessionis. debet ad eū re-
currere et illuminationis spūalis
scz gratie et influentiē beneficium
implorare. Quid vultis inq̄t vt
faciam vob. Domine inq̄t vt a-
periantur oculi nostri. **ps. Illu-
na oculos meos ne vnq̄ obdormi-
am in morte.** Quinymo etiā si ta-
lis videret q̄ t̄ba p̄terens. i. tēp-
tationū fantasmatū cogitationū
et temporaliū sollicitudinū tumultus.
et mūdi negotiōz anfract⁹ ip-
sum increparet. et a clamore cō-
fessionis et orationis ipsum impe-
diret vel retardaret. ipse tamen
multo magis dēt insistere contra

turbe impedimētum et a cristo mi-
sericordiam implorare dicēs. Mi-
serere mei fili dauid. Et pro certo
si dominus videret ipsum claman-
tem. et in illo clamore perseuerā-
tem. ipsum illuminabit et tanget
per gratiam et verā cognitionē.
cecitatem peccati et ignorantie si-
bi tollet. ita q̄ p̄ bonam opatiōē
et discretiōem post crustū imitā-
do sequetur et curret et dicit illi
Math. vii. Magis sequar te quo-
cūq̄ ieris. Die potitur petitiō
mātis filiorū zebēdei. sed vide infra
Mar. quarto. De ingressu domini
super asinam. vide **Luce. xix.** De
euerfione mensarum et eietōe co-
lumbas vendentium. Vide infra
Johis secundo.

Capitulū de amū septimū **A**

Q Vm semel crustus esū-
ret et sicūpe locū cō-
spicēt. iuit ad eā si q̄
forte fructuū i ea rep-
iret. **Sz** cū nō fruct⁹ ē solū folia re-
piret. nō em̄ eāt tēp⁹ fructū sicut
dicit. **Mar. xi.** Iero sicū cōtinuo
maledixit dicēs. Nūq̄ fruct⁹ ex
te nascatur. et statim aruit ficus
Math. xxi. **Mor.** Ista sic⁹ p̄t v-
tosos hōies signac. q̄ folijs verbo-
rū habūdāt. fructū tū opis et effi-
cacie non habent. vulgare em̄ ē
q̄ vbi est verboritas iactantiā et
elatio maior. ibi operis et efficacia
ē nec non diuiciarum et amicitie
solet copia esse minor. puerbiorū
xiii. Vbi verba sunt plurima ibi
frequenter egestas. Quia quan-
do esurēs. i. quādo aliquis indiget

ad tales dicit et fructus alicui
solarij vel auxiliij in eis inuenire
se credit. satis folia. i. pmissioes
verba a iactantias cepit fructum
vero nullum inuenit. **Q**d de ypo-
critis est verum in quibus sola folio-
rum et verborum vanitas. et solus
conuersati omnis viror. nullus aut
bone opationis fructus inuenitur.
Quia propter tales infructuosi a
deo maledicuntur et vitore sue ex-
terioris conuersationis sic sicca-
tur. et ariditate paupertatis dap-
nantur. **V**erbofi em et vani amici
merentur siccati spualiter. ypocte
vero merent ariditate et vitore sue
couersationis perdere spiritualit.
Ma. xi. Habificus cui maledixit
isti auit. **B**ona em couersatio si-
ne lo vita no potest durare. pmo
cito deficere debet. **Ma. xiii.** Sem-
nati auit q non habuit humo-
rem. **V**n seneca i libro de moribz
ait. Nunq bone honestatis longa
est simulatio. **I**B
Homo qdam habuit duos fili-
os. et pmo dixit. **F**ili vade
operari i vmea mea. q respndit
patri. nolo. **T**and vero penitentia
ductus iuit. **P**ostea pat iuit ad al-
teru et dixit file. q respndit. eo
dne. et tñ no iuit. qs ergo horuz
querit dñs fecit voluntatem patris.
Respndu e q pmo. **E**t xpc ex hoc
contra pncipes sacerdotu dicit. q
publicani et meretres precedent
eos i regno dei. venit enim iquit
iohannes i via iusticie et no credi-
distis ei. peccatores a meretres ete
viderunt ei. **Moz. 4** Ita ergo
saluator videtur exponere parolaz
supra dictaz. videtur enim suppo-

tere q paterfamilias est deus. q
duos filios habz i mundo. i. duo ge-
nera sbditor. pmos et scdos scz ec-
clesiasticos et laycos. quos alios
ad laborandu et bene opandu i vi-
nea sua. i. in ecclesia vel in anima
conuocat. et ad hoc vtrumq scz
maius et min9 ordnat. pmo tam
scz populo ecclesiastico ista prece-
pit. scdo scz seculari et layco iqui-
ens sic. **I**te in vmeam meam et
qd iustu fuerit dabo vob. **Mat.**
vicelimo. **S**ed vere magna diffe-
rentia est in istis. quia pmi dicunt
et non faciunt. **S**cdi vero quadoq
faciunt et no dicunt. **C**onstat em q
multi snt ecclesiastici q promittunt
et dicunt se velle in vmea dei labo-
rare. et hoc potissime i susceptioe
ordinis vel beneficii. vbi tam pub-
lice q occulte se obligant ad labo-
rem et ad bonorum operum exer-
citium et culturam. **Q**uia istis vi-
detur dictum esse illud. **Thimoz.**
ij. **L**abora sicut bonus miles xpi a
tamē isti sunt qui omnino nichil
de promissis faciunt. s qd deo voue-
rant pretermittunt. **Mat. xxiii.**
Dicunt em et n faciunt. **C**ontra at
alii snt seculares. et alij magis le-
ues. qui prima facie mādato dñi
contradicunt. et qndo aliqd eis in-
iungitur lingua et morib9 totuz
spernunt. **Iere. ij.** **A** seculo cōfregi
sti iugū meuz. rupisti vīcula mea
et dixisti nō seruiam. **E**t tamen
isti ad cor reuerfi multa bona ope-
ra faciunt. et contra illud quod
promiserant bonum agunt. qui
a sepe fit q seculares qui in se-
culari conuersatione videntur dei
patris mandata contempne. faciunt

mea occisa sunt. diuina parata sunt
venite ad nuptias. inuitati vero
noluerunt sed unusquisque in villam
suam ad negotiationem suam abiit.
quidam autem ex eis seruos suos
tenuerunt et affectos contumelios
occiderunt. quod audiens rex mi-
sit exercitum suos et perdidit illos
et mittens seruos suos alios con-
uocat dicens. Nuptie parate sunt
sed qui inuitati erant non erant
digni. **I**te ergo ad exitum viarum
quoscunque inuenitis inuocate ad
nuptias. **S**erui ergo abeuntes con-
gregauerunt bonos et malos et
implete sunt nuptie discumbentibus.
et vidit ibi hominem non in
dutu veste nuptiali. et ait illi quo
modo huc intraisti non habens ve-
stem nuptialem. at ille obmutuit.
Tunc rex ministros vocauit. et e-
ius in tenebras exteriores ligatis
pedibus et manibus mitti iussit. i-
bi inquit erat fletus et stridor den-
tium. **M**ulti enim vocati pauca ve-
ro electi. **M**ora. **I**sta ex-
ponuntur allegorice de gentilibus
et iudeis. constat enim quod rex deus
pater filio suo uxorem scilicet na-
turam humanam duxit. et ad he-
nuptias et solemnitatem fidei ch-
ristiane. et congregationem ecclesi-
e catholice celebrauit. **A**d quod con-
uiuium primo iudeos vocauit. quia
scilicet huius fidei fieri participes
iplos pre alijs ordinauit. **R**oma
primo. **I**udeo primo et greco.
Omnia parata sunt dixerunt serui
.i. predicatorum et apostoli. tauri et
et alia sunt occisa. id est christi
et prophete et martires pro fide sunt
mortui ac si diceret. **O**mnia fidei

testimonia et misteria parata sunt
venite ad nuptias id est ad inica-
tionis fidem. **P**saie quinquage-
simo quinto. **O**mnes sitientes ve-
nite ad aquas. **S**ed reuera isti ad
nuptias venire noluerunt. sed po-
tius ad villam suam id est ad sina-
gogam per incredulitatem abierunt
et multos de seruis casti et predi-
catoribus occiderunt scilicet iaco-
bum stephanum et multos alios.
Ideo rex noster deus pater missis
exercitibus scilicet romanorum illos per-
didit et destruxit. et eos indignos
nuptiarum. i. salute et fide christiana in-
dicans. seruos suos predicatorum ad
alios conuocandos ad istas nuptias.
i. ad incarnationis fidem misit.
Actu. **x**m. **V**obis oportebat pri-
mum loqui verbum domini. sed
quoniam repulistis illud et idig-
nos vos iudicatis eterne vite. ec-
ce conuertamur ad gentes. **I**sti er-
go predicatorum ad exitum viarum
.i. ad gentes qui non erant in via sa-
lutis sed in exitu mittuntur. qui
fide recipientes ad ecclesiam nuptias in-
ducuntur. inter quos boni et ma-
li piter concluduntur. ita quod discun-
bentibus tam bonis quam malis nuptie
iam implentur. **J**ob. in. **P**arus
et magnus ibi sunt. **S**ed reuera in
fine seculi rex iste deus ad suos fi-
deles iudicandum. et ad discun-
bentes videndum et examinandum in-
trabit et illos quos non indutos
veste nuptiali. i. caritate et gratia in-
uenit et in viculis et tenebris
condempnabit dicens. **A**mece quo-
modo huc intraisti non habens ve-
stem nuptialem id est quomodo in
in ecclesiam venisti et fide christianam

nuptiarum introitum concessum
Verumptamen q̄ nūc tardat neces
se est q̄ iste it̄erz p̄ mortem corpo
rales dormiant. et q̄ tā boni q̄ ma
li debituz mortis soluant. **Math.**
xxvi. Dormite iaz et requiescite.
Finaliter tamen media nocte. i. hu
bito ex isperato clamor tube ageli
ce fiet. qui omnes dormientes et
mortuos per resurrectionē aduo
cabit. et ipsis aduentū iudicis pate
facet dicens. ecce sponsus venit.
exite de sepulchris obuiā ei. **Iero**
**Semper sonat iquit vox illa terri
bilis in auribz meis. surgite mor
tui et uerte ad iudiciū dñi. Tūc o
nes tam boni q̄ mali surgēt et lam
pades suas id est bona sua opera p̄
parabunt et numerabūt et dicēt
Domine domine ap̄i nob̄. Et dñe
nōne i nomine tuo p̄phetaur̄.
verumptamē q̄ mali et p̄uocate ole
um recte intētionis nō habuerūt
ideo lampades suarū op̄mionū ex
tinguētur inq̄tū fructu et utilita
te omnimoda p̄uabūtur. **puer̄**
xxiii. Lucna ipiorū extinguetur
Istis ergo non p̄ficiet si iustis et
sapiētibz dicant. Date nob̄ de o
leo vestro ac. i. uiuētis nos virtu
te meritorū vestrorū. q̄ tūc boni po
terunt respōdere. ne forte n̄ suffi
ciat nob̄ et vob̄ ite potius ad ven
dentes. ac si dicerent oleū merito
rū nostrorū non est tātum q̄ ad
saluādū nōs et vos possit sufficere.
sed ite potius ad vendētes et vide
te q̄d vob̄ p̄ficiet illi p̄ quorū cap
tādo fauēt lāpades et nō oleū. i.
op̄a vana sine consciētia bona dug
vixistis in seculo habuistis. Ac si
dicerēt videte quid nūc proficiat**

vobis vana gloria. vana laus et
commendatio mundanorū. **Deu.**
trigesimo secundo. Et dicent vbi
sunt dñi eorū in quibus habebāt
fiduciam. surgant et opitulentur
vobis Sed p̄ certo dū iste volūt o
leum bone consciētie sibi emere
.i. dum incipiunt tarde bonam cō
scientiam querere. et de vanitate
op̄ū penitē. sapiēntes et bone q̄
habebāt oleū euz lāpadibz cū sp̄o
sō esto nuptias intrabūt p̄adyfi.
Et clausa ianua p̄adyfi. i. excluso
tēpore merēdi iste p̄pōcte et fatu
e perpetuo foris stabunt. et i infer
no nūq̄ ap̄tionē veniē seu celi ia
nue de cetero impetrabunt. **Ma.**
septimo. Nō omnis q̄ dixit michi
domine domine intrabit regnum
celorum. Ergo oleo bone consciē
tie muniamur. et semper pati et i
bono vigiles iueiamur. vt quāq̄
hora sp̄ofus xp̄e uenerit euz ipso
ad nuptias inducamur. **Eccle. ix.**
Omni tēpore sint vestimenta tua
candida. et oleum de capite tuo
nō deficiat ac. et **Marc. xiii.** Om
nibus dico vigilate. **¶ B C**
Vel dic si vis illud q̄d hic p̄ditur
scz q̄ fatue virgines pro eo q̄ ole
um non habebant lampades suas
extingui dicebant. potest contra
p̄pōctas allegari quorū lāpa
des. i. quorū conuersatiōis splēdor
non potest diu durare. p̄m mo cū
oleum bone consciētie intētionis et
diuine gratie interioris istis defi
ciat. necesse habet cito extingui et
deficere. **Seneca** nichil q̄d simula
tum et fictum est potest esse diu
turnum. vnde **Iob.** Nōne lux im
p̄i extinguetur. **¶ C**

Vel dic q̄ quilibet pl⁹ debet se diligere q̄ alios. quia caritas incipit a se ipsa. unde ubi homo non potest sine sui preiudicio alteri subuenire. debet illū dimittere et de sua solūmodo salute tractare. exēplo prudentum virginum q̄ dixerūt ne forte n̄ sufficiat nob̄ et vob̄ ac̄.

Vel ista allega q̄ semp̄ quilibz debet esse patus. p̄ eo q̄ xp̄i aduentus est incognitus et incertus. vt quacūq̄ hora clamor diuine vocatiois insonent et ip̄e xp̄e p̄ mortem deceuerūt nos vocare patos nos inueniat vt cum eo possimus ad celi nuptias introire. **Math. xxij. Estote parī q̄ nescitis d̄.**

Homo quidā p̄gre p̄fiscēs vocauit seruos suos et tradidit illis bona sua. et vni quidem dedit quinq̄ talēta. alij vero vnū alij vero duo. vnicuiq̄ scdm̄ p̄p̄riā virtutem et profectus est statim.

Et ego qui quinq̄ talenta accepit lucratus est alia quinq̄. et q̄ duo accepit alia duo. qui autem vnū abiens fodit in terram et abscondit ea pecuniam domini sui. Cum ergo lapso tempore rediret domin⁹ et poneret rationem cuz seruis suis. audito q̄ vnus quinq̄. et alij duo talenta lucrati fuerant. et q̄ pecuniam suam multiplicauerant ip̄os supra maiora constituit dicens cuilibet. **Euge serue bone et fidelis intra in gaudium domini tui.** Accessit autem q̄ vnū talentū accepit dicens ei. **Domine scio q̄ homo ducus es metens vbi nō seminasti. et congregās vbi non sp̄sisti. et timens abire et abscondi talentum tuum in terra. Ecce habes**

q̄d tuum est. Dñs vero serui negligentiam arguens ipsum ex verb̄ p̄p̄rijs condempnauit dicens **Sas** quia homo ducus sum. et meto vbi non semino. oportebat te ego pecuniam dare nummulans vt sic ego veniens recepissem q̄d meum est cū vsura. **Istū** ergo fecit ta lento commissio praua. et illi qui quinq̄ lucratus fuerat dari. seruū vero illum tanq̄ inutilem fecit in exteriores tenebras alligari dicens habenti dabitur et habundabit. illi autem qui non habet etiā q̄d videt habere auferet ab eo. **¶ Mor**

Ista exponitur p̄. **Grego. i. omelia.** q̄ ille hō q̄ p̄gre p̄fiscitur ē saluator noster. q̄ i ea carne quā assumpsit abire in celū. carnis enim locus p̄p̄rie terra est. q̄ quasi ad p̄gnandum ducatur. duz p̄ redemptorem nostrum in celo collocat. **Unde. Lu. xix. Homo** quidā abire in regione lōgiquaz accepe sibi regnū. **Iste** ergo seruis suis. i. fidelibus castiāis tradidit bona sua. i. gratias gratis datas. et vni dat quinq̄ talenta. alij duo. alij vnum. hoc est q̄ vnicuiq̄ dat et dispensat gratias suas scdm̄ magis et minus et diuersis diuersimode prebet eas. quia sicut dicit. **1. Coz. duodecimo. Diuisiones** gratiarū sunt. idem autem sp̄itus dicens singulis put vult. vult autem q̄ de talentis suis quilibet negociet. et q̄ quilibet gratis istis sic vtatur q̄ lucrum et fructus virtutū et meritorum multiplex reportet. **Luce decimo nono. Negociami** m̄ vsq̄ dum venio. **Et ideo** quidam sūt q̄ pecuniam sibi commissaz id est

gratias sibi concessas multiplicat.
et alij quicq; talenta alij duo lucrā
tur. inq̄tū scdm̄ magis et minus
in bonis operibus se exercēt. Et
scdm̄ q̄ plures gratias naturaes
acceperunt. de lucro meritorū pl̄
reporāt. **Luce. xij.** Cui mltū da
tum est multum queretur ab eo.
Ideo in die iudicij vel in morte
quādo deus q̄ ab ipsis p̄fectus fue
rat. i. qui quēlibz eorū in manu su
i liberi arbitrij dimiserat istos ser
uos ad rationem vocabit. tūc ta
les bene operantes supra multa o
stituet. et in gaudium domini su
i sc̄ p̄d̄so multipliciter premia
bit. **V**erumptamen quia aliq̄ sūt
pigri serui qui pecuniam sibi com
missam. i. scientiam gratiam vel in
dustria sibi a deo concessā in bono
non multiplicat. ymmo in terrā
ipsam fodiunt. et ad terrena lu
cra et negotia applicat. ibiq; to
tum sensum suum cumulant atq;
perarant. ideo tales finaliter cōdēp
nantur. et in exteriores tenebras
alligantur. **Math. xij.** Ligatis ma
nibus et pedibus mittite euz in te
nebras exteriores. **E**t dicit domi
nus. **S**ciebas quia homo durus sū
iustus rigidus et seuerus qui vo
lo colligere vbi non seminauit hoc
est volo q̄ quilibet vie virtutes et
merita reponet vltra gratiā quā
sibi p̄ semine de di. et q̄ ipse auge
at et multiplicet gratiam et scienti
ā quā sibi comisi. **Q**uare ergo illā
in terra fodisti. i. quā eā in terre
nis negotijs posuisti. et nō poti⁹
tradidisti nūmularijs. i. paupib⁹
si fuerat pecunia tēp̄alis. vel audi
toribus si fuerat pecunia spūal et

scientiā. vt sc̄z lucrū debituz repor
tarem. ac si diceret **I**uste in tene
bras ex teiores eia meruisti. qui
magis terrena q̄ spūalia dilexisti
Ita potissime allegā
tur. p̄ grego. de predicatoribus.
quia scdm̄ q̄ hō ipse habet plura
talenta. i. scdm̄ q̄ plures gratias
et scientias a deo recipit. sc̄z hoc
predicādo et docendo magis debz
p̄ficere. vt lucrū cūz vsura de am
mabus conuersis possit domino re
portare. **Luce. xij.** Cui commēda
uerit multuz plus petent ab eo.
ita q̄ de laborado et p̄dicādo scdm̄
magis et minus nullus se valeat
excusare. vñ scdm̄ ip̄m̄ illi qui di
cunt domino. scio quia homo du
rus es. i. scio qz predicationis et te
ligionis status difficilis est et du
rus. ideo nolo traditum michi ta
lentum. i. scientiam michi traditā
in tali negotio exponere. nolo ta
ardua querere. sufficit michi in ter
renorū scientiā et administratiōe
viuere. et talentū michi tradituz
in terra. i. in terrenis occupatiōi
bus sepelire. nolo salutem multo
rum querere. sufficit michi per tē
p̄alia iuste viuere. et de vtilitate
ppria non de aliena curare **I**sti a
domino sicut serui inutiles redat
guuntur. et eternis tenebris celu
duntur. **I**tem **V**el si vis illud qd
hic dicitur sc̄z. **D**abēt dabit et ha
būdabit. ei aut qui non habet eti
ā qd habere videtur auferetur ab
eo. qd etiā iste p̄familias exēplo
mōstrauit q̄ vnū talētū ab illo ab
stulit et ipz alteri q̄ pl̄ habūda
uit dari mādauit. allega de mun
di fortuna. etiā de mūdi p̄cipibz
C 117

expediunt. quia sicut dicitur. **Ie-
ny.** Sapientes sunt ut faciant ma-
la. bene autem facere nescerunt.
Ite in fine vite quando pater
familias deus vult cum eis ponere
rationem scilicet in morte. illud tale
tunc scilicet sensus et ratio ab ipsis au-
ferretur. incertum de his que ad sa-
lutem pertinent obliuiscam noscuntur.
Quapropter in exterioribus tenebras
perpetuo reponunt. **Quia** teste **Gre-
go.** Hac autem animaduersione percuti-
tur peccator ut mortuus obliuiscatur
sui. qui dum uiuere oblitus est de-
i. vii. i. ad. **Coz. i.** Perda sapientiam
sapientum

Hic fit mentio quo in die iudi-
cij boni a malis separabuntur.
et illi ad dexteram. isti ad sinistram
ponentur. **Fit** etiam mentio quo de
operibus pietatis dominus disceptabit
et quo illos qui pietatis execue-
runt opera ad paradysum uocabit.
illos qui contrariis fecerunt. etiam
qui erga tribulatos a pauperes sub-
etudales in ignem patum dyabo-
lo condempnabit. **Fit** etiam menti-
o quo pietatis opera pauperibus
impensa christe in extremo iudicio si-
bi facta fuisse reputabit. et quo in
persona pauperum semetipsum deho-
noratum clamabit. **¶ Mora** **¶**
Ista omnia allega quod boni et mali
qui nunc possunt vix distinguuntur in
mundo. in iudicio optime distinguuntur.
Quia tunc in presentia omnium
boni a dexteris. i. in eterna prosperi-
tate ponentur. sicut dicit. **pūb**
quarto **Vias** que a dexteris sunt
nouit dominus. peruersas uero sunt
que sunt a sinistris. **Item** ista pos-
sunt allegari quo opera pietatis me-

cetera bona uidentur deo placere
de quibus solum legitur in iudicio
mentionem facere sicut satis dicit a-
postolus. pietas ad omnia ualet.
Ite; ista possunt allegari quomodo
deus bonum uel mala facta pauperibus
sua reputat. a quo in persona pau-
perum personam domini representat
vñ. **Math. x.** Qui recipit uos me
recipit. et. **Math. xxiii.** Qui sus-
cepit unum puulum tale in nomine
meo me suscipit

¶ Capitulum uicesimum. ¶ A

Qonsilium capiendi cri-
stum fuit sumptum in a-
trio principis sacerdo-
tum qui dicitur caphas.
vñ hic dicitur quod congregati sunt
principes sacerdotum et seniores po-
puli in atrium principis sacerdotum
qui dicebatur caphas. ut ihesus
dolo tenerent et occiderent. dice-
bant enim. non in die festo. ne forte tur-
multus fieret in populo. **Mathe.**
xxvi. **¶ Mora** **¶** **Ista** possunt
allegari contra mala que fiunt in ci-
uitatibus dominorum. quod hodie in atrio
principis summi sacerdotis. hoc est
in curiis episcoporum et principum
mundanorum congregantur sacer-
dotes et seniores id est mali consili-
arii tam layci quam clerici. tunc regu-
lares quam seculares. et hoc non ut
ihesus id est iusticia defendatur.
sed potius ut dolo fraude et iniusti-
cia prodiretur. **Quia** omnia collo-
quia et consilia que fiunt hodie in principum
palatiis ad hoc solum fiunt ut detur
locus fraudibus et fingentis et ut

penitētia foris. i. extra statum pec-
cati exit. et amare plorans cōque-
ritur atq; gemit. et sic venia; op-
tinet et acquirit. ¶ Vel dic q; nul-
lus est ita petrus. i. fortis quā ad
vocem analle. i. carnis suggestiōez
debet formidare. et quā per ipsā
possit a statu salutis cadere et con-
sentiendo peccato dnm negare. ¶ **D**

Iudas osculatus est ihesum.
et tamen ipse est q; tradidit
ipsum ad mortem et tormentum
¶ **Mora** ¶ Sic vete hodie mali sacer-
dotes. q; dominū in sacramēto cot-
tidie osculantur sūt illi q; sibi am-
plius imi micantur. Et q; ipsū oscu-
lando. i. idigne recipiēdo in maib9
inimicor9 suorū. i. vicioz que hēnt
in corde tradere dimoscunt. ¶ **Mar-**
xiii. Juda osculo filioz hō mimis
tradis.

¶ **Capitulū vice simū p̄mū.** ¶ **A**

De precio sanguinis tra-
sti venditi sacerdotib9
restituto fuit emptus
ager figuli i sepulturā
pegnorum q; acheldemach vōbaē
.i. ager sāguinis. ¶ **Math. xxvii.** ¶
¶ **Mora** ¶ Sic v̄e p̄cio mortis existi-
fuit emptus et acq̄litus ager opu-
lentissim9 p̄adyfi. in quo scz p̄eg-
ni. i. vici iusti q; se reputāt p̄eg-
nos et aduenas super terrā i mor-
te quātū ad animā sepeliūtur et i
bide felicit reponūt. ¶ Qui etiā lo-
cus ager sanguis p̄prie dicitur p̄
eo q; sāguis xp̄i p̄cio cōparatur. ¶ **A**
ger etiā dicitur figuli. p̄ eo q; ip̄s

dedit et vendidit factoz mundi.
¶ **Ge. xxvii.** Odoz agri pleni cui be-
nedixit dominus

¶ **B**
Iudas penitētia ductus pecu-
niā de xp̄o iuste vedito acq̄-
sitam legit restituisse. et de cōmē-
suo displicētiā habuisse. ¶ **Qd** ē. con-
tra obstinatos v̄furatos. q; sine
displicētia et penitētia de mundo re-
cedūt. et nichil de alieno omnino
restituere volunt. ¶ **C**

Barrabas nocens in curia pi-
lati fuit liberatus. xpc̄ vero
innocens crucifixus. ¶ **Qd** q; pyla-
tus ad vocē populi fecit. ideo excu-
sabile se esse credidit. i. cuius sig-
nū ma9 suas lauit dices. innocens
ego sū a sanguine iusti huius
¶ **Mora** ¶ **I**llud allega generalit̄ q;
in curiis maloz iudiciū boni et i-
nocentes maxime qm̄ sūt egem et
paupes cōdemnantur. mali autē
et nocentes dū tamē dicatur bar-
rabas qd̄ imp̄tat filio9 magistri.
id est alicuius viri nobilis et sig-
nis. hoc ē dictū dū tamē sint hōi-
nes nobiles et diuites. et q; magi-
stros habebant dominos v̄l parē-
tes cōtra iusticia; absoluūt. quia
isti sunt de qb9 dicit. ¶ **Ysa. v.** Ve
q; iustificatis impiuz p̄ munerib9
et iusticiā iusti auferis ab eo. ¶ **¶**
illud dic contra multos fatuos q;
quando faciunt aliqd̄ malum ad
clamorem aliorum reputant se in-
munes dicentes Innocens ego sū
vos videritis. et tamē isti deberēt
advertere illud. ¶ **Exo. xxiii.** Non
sequeris turbā ad faciēdū malū.
nec in iudicio acquiesces plurimo-
rū sententiē vt a vero deuiēs. ¶ **D**
Mortēte dño velū tēpli ē i duas

Vnde ipsi testificati sūt q̄ ipsis do-
mientib⁹ cristus erat eis subrep-
tus et de eorū custo dia ablat⁹.

Mora ¶ Illud potest expoī q̄ illi
qui in pasca corpus dñi in corde si-
ne sepulchro custodiendū recipiūt
quādoq; ipsum valde male custo-
diunt. quimō ipz per vitia sepe
perdunt. Angelus em̄ qui descen-
dit de celo. i. dyabolus cuius aspe-
ctus per violētiam tēptationis ar-
det et penetrat sicut fulgur. Jux-
ta ill⁹. **Lu. xxij.** Videbā sathānā
tanq̄ fulgur de celo cadentē. vna
cū terremotu tēptationis ipos
p peccatū pstermit. ita q̄ i vitis
statiz dormiūt atq; cadūt. a sic the-
zauro quē custodiē debuerāt spo-
liantur et in sepulchro sue cōsciē-
tie a xp̄o quē receperant euacuant.

Mar. vltimo. Surrexit et non ē
hic. ecce locus vbi posuerunt eum.
Et si vis dilata viam tuam. quō
m̄ta genera vitiorū diuersorū vidē-
tur circa sepulchrū dormice et ma-
le dñm custodire. **Regū. xxvi.**
Viuit dñs q̄ filij mortis estis qui
non custoditis xp̄m dominū.

Hic dicitur q̄ cū custodes xp̄z
resurrexissent et āgelū de celo
descēdisse testificaretur primo pes
sacerdotū ipos pecunia corrupit.
et q̄ ipsū a discipulis suis furatū
dum dormiebant dicerēt pacta pe-
cunia induxerūt. Qui accepta pe-
cunia sicut fuerāt edocti fecerunt
et resurrexisse dñm negauerūt.